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Böyük ziyalı və görkəmli şəxsiyyət olan akademik Məmməd Cəfər Azərbaycan 
ədəbiyyatşünaslığında xüsusi xidmətləri olan alimlərdən biri idi. O, Azərbaycan 
ədəbi tənqidi ilə yanaşı,  rus, Avropa və Şərq ədəbiyyatı tarixi ilə bağlı bir çox 
ciddi tədqiqatlar aparıb.

Ədəbiyyatımızın  
filosof tənqidçisi

Akademik Məmməd Cəfər Nizaminin, 
Füzulinin bədii-estetik görüşləri, eləcə 
də   Mirzə Fətəli Axundov, Hüseyn Cavid, 
Cəlil Məmmədquluzadə, Mirzə Ələkbər 
Sabir, Məhəmməd Hadi, Cəfər Cabbar-
lı, Həsən bəy ərdabi və Səməd Vurğu-
nun  haqqında sanballı məqalələr yazıb. 
Onun “Rus ədəbiyyatı tarixi oçerkləri”, 
“A.İ.Gertsen”, “Azərbaycan-rus ədəbi 
əlaqələri tarixindən”, “Rus klassikləri” və 
üç cildlik “X X əsr rus ədəbiyyatı” kimi ça-
lışmaları ilə görkəmli alim Azərbaycanda 
rus ədəbiyyatşünaslığının əsasını qoyub.

Məmməd Cəfəri “filosof tənqidçi” 
adlandırıblar. İlk böyük əsəri olan beş 
fəsildən ibarət diplom işini fransız maa-
rifçi filosofu Volterə həsr edib. Avropada 
maarifçi estetikanın nəzəri prinsiplərini 
dərindən araşdırıb. Müasirləri haqqında 
yazanda da fəlsəfi mühakimələrlə təhlil 
aparıb və  məntiqi nəticəyə gəlib.       

Məmmədcəfər eynalabdin oğlu 
Cəfərov 9 may 1909-cu ildə Naxçıvan 
şəhərinin Anbar məhəlləsində dərzi ailə-
sində doğulub. “Kündəgir” imzası ilə şe-
irlər də yazıb. O zaman Məmməd Cəfəri 
orta məktəbə qəbul etməyiblər. Hüseyn 
Cavidin qardaşı Məhəmməd Rasizadə 
Məmməd Cəfərə öz evində dərs deyib. 
Daha sonra Məmməd orta məktəbdə 
oxumaq istəyi ilə bağlı maarif naziri Ru-
hulla Axundova şeirlə müraciət yazıb. 
Nəhayət,  R.Axundovun göstərişindən 
sonra o, Naxçıvanda  arzuladığı məktə-
bə qəbul edilib. 

Orta məktəbi müvə əqiyyətlə bitirən 
gənc Naxçıvan Pedaqoji Texnikumu-
na daxil olub. Texnikumun son kursun-
dan Pedaqoji İnstitutun dil-ədəbiyyat 
fakültəsinə köçürülüb. Sonra filologiya 
üzrə namizədlik və doktorluq dissertasi-
yaları müdafiə edib. Professor elmi adı-
na yiyələnib. AMEA-nın müxbir üzvü və 
həqiqi üzvü seçilib. 

O, ədəbi fəaliyyətə 1937–1938-ci il-
lərdə “Kommunist”, “Yeni yol” və “Ədəbiy-
yat qəzeti”ndə dərc etdirdiyi məqalələrlə 
başlayıb. Dövri mətbuatda vaxtaşırı çıxan 
elmi, ədəbi-tənqidi, publisistik və bədii 
əsərləri ilə tanınıb. Ədəbiyyatşünas–
alim, tanınmış pedaqoq kimi ali məktəb-
lərdə mühazirələr oxuyub. Eyni zamanda 
dərsliklər, ədəbiyyat tarixləri tərtib edib. 
Onun bədii yaradıcılığındakı “Qayanın 
dibində”, “Qeybalının dostuna məktubu”, 
“Metronun əxlaqı”, “Sehrli palto”, “ ənbil-
lər”, “Bir yüngülvari səhv” kimi povest və 
pyesləri də maraqla qarşılanıb.

Məmməd Cəfərin ömürlüyü çoxşaxəli 
əmək fəaliyyət ilə zəngindir. “Maarif iş-
çisi” qəzetinin şöbə müdiri, Azərbaycan 
Pedaqoji İnstitutunda kafedra müdiri, 
dekan, Bakı Müəllimlər İnstitutunda baş 
müəllim, Azərbaycan Dövlət Universiteti-
nin (indiki Bakı Dövlət Universiteti) Rus 
ədəbiyyatı kafedrasının dosenti, kafed-
ra müdiri, filologiya fakültəsinin dekanı, 
“Ədəbiyyat qəzeti”nin şöbə müdiri, re-
daktoru, AMEA-nın Ədəbiyyat İnstitutun-
da baş elmi işçi, şöbə müdiri, həmin insti-
tutun direktoru və sair vəzifələrdə işləyib. 
Azərbaycan və dünya ədəbiyyatı tarixi, 
ədəbiyyat nəzəriyyəsi və estetika, fəl-
səfə və kulturologiya məsələlərinə həsr 
edilmiş 30-dan çox kitabın, 750-yə yaxın 
məqalənin müəllifidir. Onun “M.F.Axun-
dovun ədəbi-tənqidi görüşləri”, “Füzuli 
düşünür”, “Hüseyn Cavid”, “Azərbaycan 
ədəbiyyatında romantizm”, “Mütəfəkkirin 
şəxsiyyəti”, “Nizaminin fikir dünyası” kimi 
tədqiqat əsərləri Azərbaycan mədəni-fi-
loloji fikrinin ən qiymətli örnəklərindəndir.

Məmməd Cəfər elmi-pedaqoji xid-
mətlərinə görə müxtəlif orden və medal-
larla təltif edilib, Respublika Dövlət mü-
kafatına və “Əməkdar elm xadimi” fəxri 
adına layiq görülüb. 1992-ci ildə Bakıda 
vəfat edən akademik Fəxri xiyabanda 
dəfn olunub. Ruhu şad olsun.
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Misraların sevgi işığı
Görəsən, dünyanın açılmayan bir sirri qalıbmı? Axı bütün sirlər gec-

tez açılır. Elə İslam Qəriblinin “Gecikmiş görüş”ü də onun sirli, sehirli könül 
dünyasının gizlinlərini, gec də olsa, açdı. Məhz  bu kitabından sonra filologiya 
elmləri doktoru, professor İslam Qəriblinin gözəl müəllim, tədqiqatçı-alim, 
publisist olmaqla yanaşı, həm də gözəl şair olması üzə çıxdı, onu sevənlər üçün 
əsl tapıntı oldu.

Adətən, istedadın, uğurun 90 faizi 
zəhmətə bağlıdır, deyirlər. Yaxşı müəl-
lim, alim olmaq üçün çox çalışmaq, bilik 
xəzinəsini qətrə-qətrə toplamaq lazım 
gəlir. Amma bu ölçü, mizan, tərəzi şairlik 
üçün keçərli deyil. Şairlik – tanrı vergisi-
dir, könül işidir. Ölməz söz ustadı Seyid 
Məhəmmədhüseyn Şəhriyar da “Şair ola 
bilməzsən, anan doğmasa şair” deyirdi. 
Bunları niyə xatırlayıram? Fikrimcə, alim 
İslam Qəriblinin şair kimi qəlbinin dərin-
liklərində hifz etdiyi, ən yaxınlarına belə 
aşkarlamadığı, “ismi pünhan”a yazdığı 
zərif sevgi duyğuları elə ilahi vergi təza-
hürləridir.    

Elmi rəhbərim professor İslam Qə-
riblinin tədqiqat əsərlərinin, demək olar 
ki, əksəriyyəti ilə tanışam. Azərbaycan 
romantizminin nümayəndəsi Məhəmməd 
Hadi haqqında silsilə yazılarını oxuyanda 
həmişə düşünürdüm ki, İslam müəllimin 
saçlarını ağardan, vaxtsız bəmbəyaz 
edən məhz nakam şairin dərdidir, talesiz-
liyidir, məhəbbətinin ağrısıdır. “Gecikmiş 
görüş” göstərdi ki, Məhəmməd Hadi ilə 
İslam Qəriblini üst-üstə düşən acı eşq 
hekayətləri də varmış və onları yaxın-
laşdıran, doğmalaşdıran, bəlkə də, elə 
bu hisslərmiş. Hamının qınına çəkildiyi 
“boz”, rəngsiz dünyamızda bütün ürəklə-
rin saf, səmimi məhəbbətə ehtiyacı var, 
əslində:

 tən ünlərim bir iztirabd r
a ma ələnən q ro d r  qard r
 qədər intizar əkmi əm ki  mən
rəyim əsrətdən qabar qabard r

Hər ürək ürək deyil, hər ürək sevə bil-
mir. İslam Qəribliyə görə, məhəbbət həm 
də ilahidən gələn səbr deməkdir. Şairi 
ayaqda saxlayan da elə tanrının məhəb-
bətlə qoşa yaratdığı cəbr və səbrdir:

 nadan a l m n d zdün əbrinə
ndün sən sinəmdə qərib qəbrinə

əbr etdin illərlə  q rban səbrinə
əni əzablara yar elədim mən

İslam Qəriblinin “ismi-pünhan”a sev-
gisi təmizdir, alidir, təmənnasızdır. Bu 
eşqdə Həzrəti Yusif səbri gizlənir:

ünya yalan dünya  ya  ar  bəd ar
ər i ə əndazə  ər s zə ədd ar
izim aram zda ke ilməz sədd ar
 səddi ke məyə əsarətim yo

Onun bir çox şeirləri həzin mahnı tə-
siri bağışlayır. Əzabında nikbinlik var bu 
duyğuların. Buna görə də “tale qarğışı” 
həyatın müəyyən dönəmində “alqış”a 
dönür. Nə yaxşı ki, “Qəfil tutan bir qarğış-
dı məhəbbət”, – deyən şairin arzusu çin 
olur. İllər şair İslam Qəriblini əyə bilmir, 
əksinə, dikəldir. Ömrünün 70-ci baharını 
qeyd edən alim-şair İslam Qəriblini ayaq 
üstə saxlayan təmiz, ləkəsiz məhəbbətin-
dən aldığı güc, ümid bu gün də onu dağ 

əyilməzliyində saxlayır. O taylı–bu taylı 
Azərbaycanda, Türk dünyasında profes-
sor İslam Qəribli ədəbiyyatşünas alim-tə-
dqiqatçı kimi tanınır, sevilir. Tələbələri 
üçün o, həm də gözəl müəllim-pedaqoq-
dur. Özü üçünsə:

lə zənn etmə ki  issiz  lal da am
ən dərdə orta am  qəmə qarda am

irrim z i imdə  sirrə sirda am
an  b  ni anla  tan san məni

Çoxşaxəli elmi yaradıcılığa malik 
ədəbiyyatşünas alimi fərqli baxış buca-
ğından – lirik şair kimi tanıtmaq istədim. 
Sizi bilmirəm, mən İslam Qəriblini lirik şe-
irlər müəllifi – məhəbbət şairi kimi daha 
çox sevirəm:

ə əbbət sa ili rünməz ada
imlər ba  əyməmi  b  b yük ada  

70 illik yubileyiniz mübarək, gözəl 
şair, dəyərli alim, sevilən müəllim  Ömrü-
nüzün  davamı da doğma yurd-yuvaya, 
torpağa, vətənə, əzizlərinizə sevgi ilə 
yoğrulsun
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Onu YouTube-də yayımlanan “DiasporaTV”-dəki “Uğurlu soydaş” proqramından  tanıdıq. 
Verilişin qonağı İsmayıllı rayonunun Lahıc qəsəbəsində dünyaya gələn, hazırda Fransa 
vətəndaşı olan, 9 il Nigeriyada, 2 ildən bəri isə Anqolada yorulmadan milli mədəniyyətimizi 
təbliğ edən Azərbaycan Dostları Cəmiyyətinin sədri Billurə Əvəz qızı Bayramova-Bernard idi. 
O, müsahibə zamanı öz uğur hekayəsindən, yaşadığı ölkələrdə azərbaycançılıq ideyalarını 
yaymasından, ona bu mübarək işində dəstək olan həmvətənlərimizdən və xarici dostlarından 
elə vəcdlə danışırdı ki, fərəhlənməmək olmurdu.   

Billurə xanım Azərbaycan Dövlət İq-
tisad niversitetini (magistr) və  İsveç 
Krallığı Lund niversitetini bitirib, ixti-
sasca maliyyəçidir. “Danone” şirkətində, 
“Beynəlxalq Qadınlar Təşkilatı”nda maliy-

yə meneceri kimi çalışıb. Bir neçə il əvvəl 
baş tutan “Fransa üçün birlikdə” siyahısına 
qoşularaq seçkidə iştirak edib və xaricdə 
yaşayan fransızların konsulu seçilib. zun 
illər Laqosda fəaliyyət göstərən fransız təş-

kilatı “Lagos Accueil”in prezidenti, “Laqos 
Lui Pastor” fransız məktəbinin İdarə heyə-
tinin üzvü  olub. O, Azərbaycan musiqisini 
və milli musiqi alətimiz olan tarı tanıtmaq 
üçün Afrikada konsert proqramları təşkil 
edib. Öyrəndik ki, soydaşımız Afrikada in-
şası yarımçıq qalan məktəbin tikintisinə 
dəstək göstərib, şirkətlər təsis edib, evini 
restorana çevirib, burada Azərbaycan milli 
yeməklərini tanıtdırıb, əcnəbi jurnalistləri 
ölkəmizə gətirib. Diasporla İş üzrə Dövlət 
Komitəsinin xəttilə Şuşaya səfərinin zən-
gin təəssüratları da var. Diaspor fəalı söhbət 
zamanı Azərbaycanı tanıtmaq yolunda ona 
dəstək verən xarici ölkə vətəndaşı olan həyat 
yoldaşına və valideynlərinə təşəkkür etdi. 
Qürbətdə Vətəni yaşadan digər soydaşları-
mızın da diaspor fəaliyyətindən söhbət açdı. 

O, azərbaycanlı fəalların layihələr təşkil 
edərkən maddi dəstək almadan da ölkəmiz 
naminə çalışdıqlarını vurğuladı. Qeyd etdi 
ki, diaspor fəaliyyəti könül işi olduğu üçün 
bütün həmvətənlərimiz bu missiyanı ürəklə 
həyata keçirməlidirlər.

Billurə Bayramova-Bernard Afrika ba-
zarının Azərbaycan məhsullarına ehtiyacı 
olduğunu da vurğuladı. Keçirilən sərgilər-
də, yarmarkalarda vətənimizi tanıtmaq üçün 
Azərbaycan şirkətlərinin brend şərablar, 
çaylar, şirniyyatlarla ona dəstək olmalarını, 
məhsullarını göndərmələrini arzu etdiyini də 
dilə gətirdi.

Düşünürük ki, Azərbaycanı xaricdə tanı-
dan hər kəsə hamılıqla yardımçı olmalıyıq.   
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Məmməd əfər

İslam Qəribli  

MƏDƏNİYYƏT

Lahıcdan Afrikaya yol

Naxçıvanda Kitab Festivalı

Dünən Naxçıvan şəhərindəki “Saat meydanı” Turistik İstirahət Mərkəzində 
Kitab Festivalının açılışı olub. Mərasimdə Naxçıvan Muxtar Respublikasında 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin səlahiyyətli nümayəndəsi Fuad Nəcəfli 
iştirak edib.

Ekspozisiyalarda Ümummilli lider 
Heydər Əliyevin anadan olmasının 101, 
Naxçıvan Muxtar Respublikasının ya-
ranmasının 100 illiyinə həsr olunan 900 
çeşiddə, 70 minə yaxın kitab və digər 
nümunələr nümayiş etdirilir. Sərgi ilə ta-
nış olan Fuad Nəcəfli Naxçıvan Dövlət 
Universiteti, AMEA Naxçıvan Bölməsi 
və Naxçıvan Müəllimlər İnstitutu üçün 
ayrılmış stendlərdə muxtrespublikada 
fəaliyyət göstərən alim və pedaqoqların 
nəşr olunmuş tədqiqat əsərləri, dərslik və 
dərs vəsaitləri, eləcədə qəzet və jurnalla-
ra baxıb, bu əsərlərin işıq üzü görməsini 
yüksək qiymətləndirib.

“TEAS PRESS” Nəşriyyat Evinin 
Ümummilli lider Heydər Əliyevin anadan 
olmasının 101-ci ildönümünə həsr etdiyi 

stenddə dahi soydaşımızın mənalı ömür 
yoluna işıq tutan onlarla yerli və xarici 
dildə kitablar nümayiş etdirilir. Burada 
Fuad Nəcəfliyə “Heydər Əliyev: yaşayan 
tarix“ kitabı hədiyyə olunub. Səlahiyyətli 
nümayəndə isə festivalda iştirak edən ba-
laca kitabsevərlərə kitablar hədiyyə edib, 
onlarla xatirə fotoları çəkdirib.

Gənc könüllülər Kitab festivalının təş-
kilində fəal iştirak edib, kitab və mütaliə ilə 
bağlı fləşmob təqdim ediblər. Könüllülərin 
“Kitab hədiyyə et, dəyər qat” aksiyası çər-
çivəsində iştirakçıların təqdim etdikləri 
kitablar cəzaçəkmə müəssisəsi, internat 
məktəbi və ahıllar evinə təqdim oluna-
caq. Kitab festivalı mayın 11-dək davam 
edəcək. 
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Qəhvəyi tauna vurulan 
Azərbaycanın zərbəsi

Ötən əsrdə bəşəriyyətin dəhşətli sınaqlara çəkilməsi ilə xarakterizə edilən 
dövrlərdən biri də İkinci Dünya müharibəsi illəri olub. Həmin müharibədə Azər-
baycanın da daxil olduğu SSRİ əsas təcavüz olunan tərəf  kimi  faşizmin sərt 
üzü ilə qarşılaşıb. Nəhayət, 1945-ci il mayın 9-da alman generalı Vilhelm Keytel 
qeyd-şərtsiz təslim aktını imzalayıb. Bundan bir neçə ay sonra bütövlükdə 
İkinci Dünya müharibəsi sona yetib və faşizm üzərində qələbə rəsmiləşib. Artıq 
79 ildir ki, sülhpərvər bəşəriyyət 9 mayı Qələbə günü kimi qeyd edir. 

İkinci Dünya müharibəsində Azərbay-
can xalqı həm ön, həm də arxa cəbhədə 
böyük qəhrəmanlıq və şücaət nümunəsi 
göstərib. Qısa müddətdə respublikada 
87 qırıcı batalyon, 1124 özünümüdafiə 
dəstəsi yaradılmışdı. Azərbaycanın 650 
min igid oğlu və qızı cəbhəyə yollanmışdı.  
Milli diviziyalar Qafqazdan Berlinə qədər 
şərəfli döyüş yolu keçib. Həmvətənlərimi-
zin yarısı igidliklə həlak olub, 130 nəfəri 
Sovet İttifaqı Qəhrəmanı adına layiq gö-
rülüb, 30 nəfəri “Şöhrət” ordeninin hər üç 
dərəcəsi ilə təltif edilib, 170 min əsgər və 
zabit müxtəlif orden və medallar alıb.   

Respublika iqtisadiyyatı cəbhəyə xid-
mət istiqamətinə yönəldilmişdi. Az vaxt-
da Bakı döyüşən ordu üçün silah-sursat 
cəbbəxanasına çevrilmişdi. Neftçilərimiz 
fədakarlıq göstərir, cəbhəni və sənayeni 
yanacaqla təmin edirdilər. Akademik Yusif  
Məmmədəliyevin rəhbərliyi altında avia-
siya benzini alınmasının yeni texnologi-
yası yaradılmışdı. İnamla demək olar ki, 
Bakı nefti faşizm üzərində qələbənin əsas 
amillərindən biri olub: döyüşə gedən hər 

10 tankın və hər 10 təyyarənin 7-si bizim 
benzinimizlə işləyib.  

Azərbaycan İkinci Dünya müharibə-
sinin döyüş meydanlarından olmasa da, 
istər müttəfiqlərin, istərsə də “ox ölkələ-
ri”nin baş qərargahlarındakı müzakirələr-
də və məxfi sənədlərdə Bakının da adı 
Stalinqrad, Berlin, London və Paris qədər 
tez-tez çəkilib. O dövrün hərbi xronikası-
na baxanlar SSRİ şəklində hazırlanmış 
ad günü tortunun “Bakı” hissəsinin kəsilib 
Hitlerə verildiyi kinokadrları yaxşı xatır-
layırlar.   Sənədlər göstərir ki, Britaniya 
və Fransanın hərbi strateqləri müharibə-
nin ilk 2 ili ərzində Bakını bombardmana 
məruz qoymağı ciddi müzakirə ediblər. 
Məqsəd SSRİ-nin neft sənayesini sıradan 
çıxarmaq idi ki, həm ordunun yanacaq tə-
chizatı zəifləsin, həm də Hitler Qafqazı 
tutsa, buranın neftinə sahiblənə bilməsin. 
Lakin müharibənin gedişi döyüşlər Bakı-
ya çatmadan dəyişdi, mənhus plan elə 
xəritə üzərində qaldı.

Müharibədə cəbhəyə yollanan Azər-
baycan vətəndaşının yarıdan çoxu – 420 

mini geri qayıtmayıb. Faşizmin qurbanı 
olan azərbaycanlı igidlərin balaları yetim-
liklə böyüyüb. Fərəhlə qeyd edək ki, ata-
lar və oğullar estafetini 70 il sonra layiqin-
cə davam etdirən igidlərimiz 4 il əvvəl 
Qarabağ uğrunda erməni faşizminə qarşı 
müharibədə misilsiz rəşadət göstərərək, 
əzəli torpaqlarımızı düşmən işğalından 
təmizləyiblər. 44 günlük əfər Yürüşümüz 
işğaldan azad edilmiş ərazilərimizdə üç-
rəngli, Ay-ulduzlu bayrağımızın ucaldıl-
ması ilə sona çatıb. Ötən ilin sentyabrında 
isə antiterror tədbirləri sayəsində doğma 
ərazilərimizin tam suverenliyi bərpa olu-
nub. Amansız erməni faşizmi məhv edilib 
və nankor separatizmi yuvası dağıdılıb. 
Bu yolda 3 min şəhid vermişik. Qürurla 
vurğulayırıq ki, biz ata-babaları Berlində, 
oğulları isə Şuşada və Xankəndidə əfər 
bayramını qeyd edən rəşadətli xalqıq. 
Faşizmlə barışmaz mübarizədə canından 
keçən qəhrəmanların xatirəsi qəlblərimiz-
də daim yaşayacaq.

Azərbaycan Prezidenti, Silahlı Qüv- 
vələrin müzə ər Ali Baş Komandanı cə-
nab İlham Əliyev İkinci Dünya müharibə-
si veteranlarına daim yüksək diqqət və 
qayğı ilə yanaşır, onların ailələrinin sosial 
müdafiəsinin daha da gücləndirilməsi is-
tiqamətində ardıcıl addımlar atır. Dövləti-
mizin başçısı alman faşizminə qarşı sa-
vaşda  iştirak etmiş şəxslərə, həlak olmuş 
və ya sonralar vəfat etmiş döyüşçülərin 
dul arvadlarına, arxa cəbhədə fədakar 
əməyinə görə orden və medallarla təltif 
edilmiş şəxslərə birdəfəlik maddi yardım 
verilməsi haqqında 2 may 2024-cü il ta-
rixli sərəncam imzalayıb. Həmin sənədlə 
müharibənin iştirakçılarına 2 min, həlak 
olmuş və ya sonralar vəfat etmiş dö-
yüşçülərin ailələrinə, arxa hüdudlarda 
fərqlənmiş şəxslərə isə min manat məb-
ləğində birdəfəlik maddi yardım verilməsi 
nəzərdə tutulub. Xalqımız bütün bunları 
Azərbaycanın keçdiyi şərəfli yola yüksək 
hörmətin təzahürü kimi alqışlayır.

Bəli, biz artıq  faşizm üzərində 2 böyük 
qələbəni bayram edən xalqıq: 1945-ci ilin 
9 May və 2020-ci ilin 8 noyabr günlərini. 
Hitler faşizminin də, erməni faşizminin də 
məhv olunması tarixə qızıl hərflərlə yazı-
lıb. Ata və babalarımız Berlində, onların 
nəvələri isə Qarabağda əfər atəşfəşan-
lığına seviniblər.  

Əli NƏ ƏFXAN
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